PROJETO DE LEI Nº 55, DE 2022.

“Institui e inclui no calendário oficial do município o MAIO LARANJA, campanha dedicada a ações de prevenção e combate da violência sexual de crianças e adolescentes, e dá outras providências”.
Art. 1º - Fica instituído e incluído no calendário oficial do município de Itanhaém o MAIO LARANJA, campanha dedicada a ações de prevenção e combate da violência sexual de crianças e adolescentes.

Art. 2º - A campanha será realizada anualmente durante o mês de maio e terá como símbolo a cor laranja e uma flor amarela, conforme anexo único constante desta Lei.

Art. 3º - O MAIO LARANJA visa mobilizar todos os segmentos da sociedade para ações de prevenção e enfrentamento ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes e tem com o objetivos:
I - Desenvolver ações preventivas, educativas e de valorização da vida, dirigida às crianças e adolescentes e à comunidade;
II - Despertar a comunidade para as situações de violência vivenciadas por crianças e adolescentes, tais como violência doméstica, exploração e abuso sexual, prostituição, uso de drogas e pedofilia, visando garantir um ambiente de respeito e dignidade à condição peculiar de crianças e adolescentes como pessoas em processo de desenvolvimento;
III - Promover campanhas de mobilização e sensibilização, envolvendo o Poder Público e a sociedade civil organizada, motivando a reflexão para as formas de enfrentamento da problemática;
IV - Incentivar o protagonismo juvenil;
V - Orientar as famílias, visando conscientizar os pais de como prevenir a violência sexual de crianças e adolescentes;
VI – Fomentar a implantação de políticas públicas, programas e projetos no âmbito municipal;
VII – Divulgar os canais de atendimento nacional para denúncias da violência sexual através do Disque 100.
Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala “D. Idilio José Soares”, em 18 de maio de 2022.

LUCAS ABBASI

Vereador

[image: image1.jpg]

ANEXO I
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

O Projeto de Lei tem por escopo instituir no Município de Itanhaém, o Maio Laranja, com objetivo conscientizar a população sobre a prevenção e o enfrentamento à violência sexual contra crianças e adolescentes.
 A violência sexual contra crianças e adolescentes é tema de saúde pública e resulta em graves consequências, com profundas marcas no corpo e mente.
Válido é elencar, que segundo boletim epidemiológico do Ministério da Saúde - de 2011 a 2017 - foram notificados 184.524 casos de violência sexual, sendo 58.037 (31,5%) contra crianças e 83.068 (45,0%) contra adolescentes, concentrando 76,5% dos casos notificados nesses dois cursos de vida.
Comparando-se os anos mencionados, observa-se um aumento geral de 83,0% nas notificações de violências sexuais e um aumento de 64,6% e 83,2% nas notificações de violência sexual contra crianças e adolescentes, respectivamente.
 É importante ressaltar que isto são apenas dados das políticas de saúde.
Assim, coadunando com a Lei nº 9.970, de 17 de maio de 2000, que instituiu o dia 18 de maio como o Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, tem-se por necessário, ampliar o período de reflexão, a fim de combater tais violências.

Desta feita, o respectivo projeto visa instituir, no Município, a campanha “Maio Laranja”, inclusive com previsão no Calendário Oficial do Município, a fim de promover atividades de conscientização, orientação, prevenção e combate ao abuso e exploração sexual da criança e do adolescente.
Diante do exposto, dada a relevância da matéria, apresento o projeto e rogo pela aprovação em plenário por meus nobres pares.

Câmara Municipal de Itanhaém, 18 de maio de 2022.

LUCAS ABBASI

Vereador